
PORTARIA Nº. 4989/2022 

 

“NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL E INSTÂNCIA DE CONTROLE SOCIAL 

DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA – CMAS DE DESTERRO DO 

MELO”. 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE DESTERRO DO MELO, no uso de suas atribuições legais, 

em especial a que lhe confere o inciso VI do art.66 da Lei Orgânica Municipal e, 

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº. 772, de 28 de abril de 2014 criou o 

Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Desterro do Melo; 

CONSIDERANDO que a nomeação dos membros do CMAS é ato privativo do 

Poder Executivo Municipal, 

RESOLVE: 

 

Art.1º. Ficam nomeados os membros titulares e suplentes dos seguintes 

segmentos de representação do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS do 

Município de Desterro do Melo: 

 

I – Representantes do Setor de Assistência Social: 

Titular: Eliza da Silva Santos; 

Suplente: Christian Coelho Rosa. 

II – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: Salete Lino Coelho; 

Suplente: Adriana da Silva Barbosa. 

III – Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Simone Simplício Coelho; 

Suplente: Wellington Aparecido da Silva. 

 

 



 

IV – Representantes de Usuários ou Associação Comunitária: 

Titular: Maria Lúcia Coelho; 

Suplente: Maria de Fátima Ferreira de Castro Amaral. 

V – Representantes dos Profissionais da Área de Assistência Social: 

Titular: Thalita Rodrigues Amaral Silva; 

Suplente: Kátia Martins. 

VI – Representantes dos Sindicatos ou Entidades Patronais: 

Titular: Roberto Carlos Machado; 

Suplente: Maria Aparecida Lino Dias. 

 

Art.2º. O mandato dos membros nomeados nesta Portaria será de 02 (dois) 

anos, a contar da data de sua publicação, permitida uma única recondução dos 

membros. 

 

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus 

efeitos em 10 de novembro de 2022. 

 

Art.4º. Fica revogada a Portaria 4338/2020. 

 

Desterro do Melo, 08 de novembro de 2022. 

 

Mayara Garcia Lopes da Silva Tafuri 

Prefeita Municipal 


